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ANOTACE

Ústředním tématem bakalářské práce je stroj a jeho výtvarná reflexe. První, teoretická část

práce nejprve definuje stroj a následně se zabývá různými pohledy umění na stroj a jeho vliv

na člověka prostřednictvím zástupců výtvarného umění. Definováno je pět typů pohledů: stroj

na pozadí děje; proměna sociálních podmínek; fragmenty a jejich nové využití; zaměřeno na

detail a industriální dědictví. Druhá, didaktická část navrhuje výtvarné náměty pro využití

poznatků ve výtvarné výchově zaměřené hlavně na vnímání detailu inspirované hnutím nové

věcnosti. Třetí, výtvarná část představuje autorčino vnímání tématu zachycené formou

fotografického cyklu.

Klí čová slova

stroj, detail, fotografie, nová věcnost, umění, výtvarná výchova

ANNOTATION

The main theme of the bachelor thesis is the machine and its reflection in visual arts. Part 1

(theoretical) defines a machine and then deals with various artistic views of the machine and

its impact on a man through representatives of visual arts. Five kinds of views are defined:

a machine against the background of action; transformation of social conditions; fragments

and their new usage; focus on a detail and industrial heritage. Part 2 (didactic) suggests

artistic subjects for use of knowledge in teaching art, centred mainly on the perception of

detail inspired by the movement of new objectivity. Part 3 (artwork) presents the author´s

perception of the topic captured by means of a photographic cycle.

Keywords

machine, detail, photograph, new objectivity, art, art education
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se postupně měnilo. Ve druhém ročníku, v čase určeném pro výběr

tématu závěrečné práce, mne oslovovala fotografie. V semináři Fotografie jsem se tehdy

zabývala viděním struktury, tedy detailem. V mých makrozáběrech se neobjevovala struktura

přírodnin, ale svět strojů a technických zařízení. Proč? Z čeho můj zájem o toto téma vyrůstá?

Z počátku jsem si na tuto otázku nedokázala odpovědět. Strojové součástky, technika se pro

mne stávaly novým mikrosvětem v makro podání, jenž byl samostatným světem, krajinou

mnohdy již vzdálenou vnímání celku. Tento pohled mě „fascinoval“. Začala jsem v sobě

pátrat. Připomněla jsem si své dětství a prostředí, ve kterém jsem vyrůstala a pohybovala se.

Kulisou mých výhledů z okna pokoje, z okna tramvaje vezoucí mne do školy nebyly lesy,

louky ani hory. Krajina kolem mne byla vesměs industriální, vysoké pece Vítkovických

železáren, doly s těžními věžemi, továrny. Najednou jsem začala víc chápat své pohnutky,

svůj zájem. Všechny tyto věci byly součástí mého dětství, ve kterém se začínalo budovat i mé

vidění světa. Dokázala jsem tak ve věcech zdánlivě ošklivých najít i krásu.

Přála jsem si tento svůj pohled na krásu okolí, ovlivněného v mém případě

industriálním prostředím, zakomponovat do své práce, a tak jsem, po dohodě s doktorem

Šmídem, přijala jeho návrh tématu Stroj jako východisko pro odhalování principů kompozice.

Bylo to však pro mne téma těžko uchopitelné a obecné. Po odchodu mého vedoucího práce

z katedry mi bylo téma zamítnuto, musela jsem proto hledat téma nové. Myšlenku stroje

a jeho odraz v umění jsem ovšem neopustila. S mou novou vedoucí práce jsme tedy nakonec

zvolily téma Stroj jako téma pro výtvarnou reflexi. To mi umožnilo uchopit práci věcněji

a konkrétněji.

„Stroje by bez nás neexistovaly, ale naše existence bez nich již možná není“

(Munari, 2014, s. 19). Touto větou filozof Pierre Ducassé poukázal na fakt, že jsme se stroji

natolik sžiti, že bychom bez nich nemohli existovat. Stroj je odedávna nedílnou součástí

lidské kultury a tato skutečnost vyvolávala a nadále vyvolává rozličné otázky, reakce, hledání

vztahu.

V této práci se zabývám strojem a světem s ním spojeným. Jejím cílem je představit

rozmanité pohledy umělců na fenomén stroje a pokusit se je klasifikovat podle předem

daných kritérií. Tomu se věnuji v teoretické části práce. V navazující didaktické části
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rozpracovávám několik výtvarných námětů, které seznamují žáky s různými aspekty stroje

pomocí výtvarných úkolů. Její součástí je také reflexe a zhodnocení dvou výtvarných námětů,

provedených v praxi při výuce na gymnáziu.V poslední, výtvarné části práce jsem se zaměřila

na detaily strojů a především na vnímání vzájemné propojenosti jejich jednotlivých

komponentů. Právě různost, krása a přitažlivost těchto propojení mne inspirovala k vytvoření

cyklu fotografií, které zde prezentuji jako svůj příspěvek k výtvarné reflexi stroje.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou část jsem rozdělila na dvě kapitoly. První kapitolu věnuji zamyšlení se nad

strojem, který popisuji pomocí jednotlivých definic a nahlížím z různých úhlů pohledů.

Druhá kapitola nás uvede do prostoru vnímání a uvažování o stroji vyjádřené

prostřednictvím vybraných představitelů umění. Vytyčuji si zde pět pohledů, jak se umělci

dívají na přítomnost stroje ve světě a jak ji reflektují ve své tvorbě.

1.1. STROJ

V této úvodní stati se pokusím krátce představit stroj, lidský výtvor, který je hlavním aktérem

v mé bakalářské práci.

Co to je stroj? Kde se tady vzal?

„Stroj lze považovat za reprezentativní výtvor vědy a techniky a jejího rozmachu“

(Pánková, 2013, s. 11), přičemž „technika má svoje místo neustále tam, kde od úsvitu dějin

jsou lidské civilizace“ (Ponický, 2015, s. 8). Podle Dobrovolného technika bytostně souvisí

s civilizací. Je složkou lidské kultury a zaručuje schopnost nebo dovednost v různých oborech

konání člověka. (Dobrovolný, 1943) Rozvojem techniky se rozvíjí lidstvo a tím, jak se rozvíjí

lidstvo, rozvíjí se dál i technika.

Stroj jako produkt techniky byl tedy přítomný od prvopočátků lidstva, které, často

motivováno přirozenou leností člověka, vymýšlelo postupy a využívalo „nástroje zvyšující

efektivitu „pohodlnějšího“ přežití.“ (Ponický, 2015, s. 8) Člověk se snažil „nahradit,

usnadnit, zrychlit, popř. zpřesnit lidskou fyzickou nebo duševní práci.“ (Všeobecná

encyklopedie, 4.sv., 1998, s. 247) Pro tento cíl si zprvu vytvářel jednoduché nástroje.

Spojením nástrojů a vyzkoušených fungujících postupů postupně sestavoval jednoduché

mechanizmy a z mechanizmů jednoduché stroje, jako je páka, kladka, nakloněná rovina

a z nich odvozené klika, naviják, kladkostroj, klín, šroub. Dál postupoval pomocí logiky od

jednoduššího ke složitejšímu až ke tvorbě složitých soustrojí, která již využívala přírodní síly

a energie. (Ponický, 2015)
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V dnešním světě nacházíme nespočetné množství různě složitých strojů, jejichž

úkolem je „co nejúčelněji transformovat jednu energii na druhou nebo vykonávat práci,

tj. provádět změnu tvaru, vlastností, stavu nebo polohy předmětu.“ 1 (Hladký, 2002) Složité

stroje jsou charakterizovány jako „ú čelná seskupení součástí, které jsou spolu pevně nebo

pohyblivě spojeny tak, aby se část energie přiváděné do stroje nebo ve stroji akumulované

měnila v žádaný účinek.“2 (Hladký, 2002) Podle způsobu přeměny energie a podle účelu

použití se dnešní složité stroje rozdělují do skupin na:

• primární generátory - přeměňující jednu energii na jinou, připravenou k dalšímu

využití (např. chemická energie v palivech na energii tepelnou k využití v parních

kotlích);

• stroje hnací čili motory - přeměňující různé formy energie na mechanickou energii;

• stroje hnané čili pracovní - přeměňující mechanickou energii na užitečnou práci

nebo na jiný druh energie (např. stroje výrobní - textilní, obráběcí stroje aj., stroje

dopravní - čerpadla, automobily aj., sekundární energetické stroje - elektrické

generátory);

• stroje vložené - nepřeměňující energii, nýbrž sloužící k přenosu, rozvodu nebo

akumulaci energie;

• stroje pro získávání, zaznamenávání, přenos a zpracování informací - (např. stroje

měřící, výpočetní, sdělovací aj.);

• zbraně - stroje s ničivým účinkem. (Hladký, 2002)


[…]


a poznatků; variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých

výsledků

- vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření; porovnává

a hodnotí jeho účinky s účinky již existujících i běžně užívaných vizuálně obrazných

vyjádření
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3. VÝTVARNÁ ČÁST

PROPOJENÍ

Má výtvarná práce se rodila z mého zájmu o focení detailu, jehož obsah byl převážně zaměřen

na materiálové kvality předmětů technického rázu. Zajímala mne struktura, barevné kontrasty,

kompozice výseku skutečnosti.

Když jsem začínala rozpracovávat téma své bakalářské práce, začala jsem se více

zabývat i otázkou zakotvení mého zájmu do souvislostí výtvarného umění (fotografie).

V tomto směru mne oslovilo hnutí nové věcnosti, které pohlíží na svět právě

prostřednictvím jeho výseku, ukazuje divákovi krásu obyčejných věcí, s nimiž má možnost se

setkávat ve svém běžném životě a ne jen v galeriích. Propojuje umění s životem. Tento pohled

souzněl s mým. Vidět a zviditelnit krásu věcí jinak přehlížených a pro mnohé možná

i nezajímavých. Především mi byl blízký Albert Renger-Patzsch a jeho průmyslová

ikonografie.

Dalším krokem na mé cestě bylo hledání společné linie, která propojuje mé snímky

strojů, dává jim význam a výpovědní hodnotu. Zaujala mne forma spojení jednotlivých částí

a především spojení formou vizuálně vnímaných linií. Linie vedoucí odněkud někam,

spojující i vzdálenější části. Pro tento záměr jsem pak pořídila další fotografie.

Toto „propojení“, jak nazývám svůj cyklus fotografií, je i určitou paralelou ke snaze

zástupců nové věcnosti propojit umění s běžným životem, i ke snaze Vladimíra Boudníka,

který taktéž chtěl umění přiblížit lidem, aby považovali schopnost tvořit za součást svého

života. Taktéž je paralelou k obecně lidské potřebě vytvářet vztahy, k někomu patřit, mít se

s kým sdílet.

V prezentaci své výtvarné práce jsem chtěla naznačit pravidelnost strojové činnosti,

rytmus práce stroje. Při zvažování konkrétního způsobu prezentace padl můj zrak na stojan

určený na CD. To bylo přesně to, co jsem hledala. Pravidelné rozestupy, řazení, pravidelný

rytmus. Zároveň jsou fotografie řazené ve stojanu takovým způsobem, že se celková

kompozice stává určitým mobiliářem, kartotékou, umožňující vybírat jednotlivé snímky

a hledat mezi nimi vzájemné vztahy a propojení, nabízející možnosti neustálých proměn

a zároveň řád.
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Vytvořený cyklus fotografií mě ovšem inspiruje ještě i k jinému způsobu prezentace.

Námět pro ni jsem nalezla v řetízkové šatně hornického muzea v Ostravě Petřkovicích, kde

mívali dělníci, pracující dříve v dolech, oblečení zavěšené na řetízcích v prostoru velké haly.

Mám představu, že by fotografie mohly být nalepeny na omšelé měděné destičky a na

řetízcích zavěšeny do prostoru. Chtěla bych tak naznačit propojení stroje

s jeho industriálním zázemím.

Obr. 37: Autorský cyklus fotografií „Propojení“

Jednotlivé fotografie z cyklu jsou součástí Přílohy č. 3.
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ZÁVĚR

Stroje jsou součástí našeho každodenního života. Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na

téma strojů, které jsem v teoretické části práce definovala a poté jsem hledala, jak se stroj

odráží v životě a hlavně v tvorbě umělců. Vzhledem k šíři tématu jsem si vytyčila pět

pohledů, k nimž jsem hledala relevantní zástupce umělců. Zjistila jsem, že především

u současných umělců je těžké jasněji stanovit hranice zařazení do určitého pohledu vnímání.

Mnozí se jen lehce dotýkají daného tématu anebo se dotýkají zároveň i jiných okruhů. Přesto

jsem se kvůli přehlednosti snažila držet vytyčených pohledů a tímto způsobem nahlédnout do

soužití umění a stroje.

V didaktické části jsem zpracovala sérii výtvarných námětů pro žáky ve věku 12 až 13

let, konkrétně pro žáky osmiletého gymnázia Jana Keplera, kde jsem měla možnost své

náměty prakticky ověřit v hodině výtvarné výchovy. Využila jsem dva náměty, které se

zabývaly detailem určeným pro sestrojení smyšleného stroje. Mohu konstatovat, že se žáci

zhostili svých úkolů zodpovědně a s patřičným nadšením. Z jejich prací je vidět zaujetí

tématem a pochopení záměru hodiny. Oceňuji především nápaditost a fantazii, se kterou

tvořili stroje s netypickými účely.

Všimla jsem si také jisté rozdílnosti v přístupu k řešení zadání. Chlapci přistupovali

k úkolu konstrukčně, zato u dívek se více projevil intuitivní přístup a potřeba dát stroji i jinou

funkci, než čistě mechanickou. Jednalo se však pouze o dvě vyučovací hodiny s jednou

třídou, což je příliš malý vzorek na to, aby bylo možné dělat k této problematice závěry,

nicméně zajímavá zjištění zde alespoň naznačena byla.

Ve výtvarné práci jsem hledala svůj vlastní přístup ke stroji jako námětu pro fotografii.

Nalezla jsem podobnost svého pohledu s nazíráním na skutečnost se zástupci hnutí nová

věcnost. Mé hledání a zkoumání vyústilo ve fotografický cyklus detailů strojů, které zachycují

propojení jednotlivých komponentů strojů. Toto propojení jsem vnímala i jako paralelu

k potřebě člověka žít ve vzájemných vztazích s druhými lidmi.
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