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Téma stroje je pro autorku velmi osobní, jak ukazuje v úvodu práce, velmi osobní, místy intuitivní a

přesto odpovědně reflektovaný a poctivě korigovaný pomocí odborných zdrojů, je i její autorský

přístup k bakalářské práci.

V teoretické části práce Stroj jako téma pro výtvarnou reflexi Blanka Simonisová nabízí jednak

technickou definici, jednak naznačuje i filozofické aspekty chápání tohoto tématu. Nejpodstatnější

část této kapitoly však tvoří obšírná sonda do zpracování tématu stroje ve výtvarném umění. Autorka

zvolila pět úhlů pohledu na tento fenomén a každý z těchto úhlů pohledu pak ilustruje za pomocí

výtvarných prací historických i velmi současných. Vytvoření jednotlivých kapitol (úhlů pohledu) je

částečně intuitivní, přesto jsem přesvědčena, že svědčí o velkém osobním přehledu a snaze o

strukturování tématu. Velmi oceňuji aktuální ukázky u každé z kapitol. Za výborné považuji zařazení

vlastní autorčiny výtvarné práce v praktické části k jednomu z popsaných přístupů.

V didaktické části bakalářské práce navrhuje autorka sérii úloh pro výtvarnou výchovu pro věkovou

kategorii 2. stupně ZŠ. Téma stoje konceptualizuje pomocí myšlenkové mapy a vhodně vybírá užší

úhel pohledu. Dvě z výtvarných úloh měla Blanka Simonisová možnost realizovat a právě reflexi

realizované výuky považuji za nejzajímavější část této kapitoly. Kvůli časové tísni neměla autorka

možnost odučit více výukových celků a ověřit jejich reálnost v praxi, přesto, vzhledem k tomu, že se

jedná o bakalářskou práci, považuji didaktickou část za zdařilou (návaznost na RVP, struktura

výukových celků…). Za výbornou považuji schopnost autorky popsat předpoklady, s nimiž do výuky

vstupovala a následně tyto předpoklady revidovat na základě zkušenosti.

V praktické části práce, nazvané Propojení, autorka za pomoci série autorských fotografií hledá

vlastní pohled na téma stroje pevně zakotvený v jednom z přístupů definovaných v teoretické části

práce. Zajímavá je úvaha a návrhy k instalaci fotografií.

Pravděpodobně díky časové tísni, ve které byla práce dokončována, působí některé části stylisticky

neobratně (např. str. 40 - popis výtvarné úlohy, kde je každý z odstavců v jiném čase…), větší péči by

si zasloužilo i výsledné grafické zpracování. Autorka korektně pracuje s literaturou i internetovými

zdroji a po formální stránce je práce v pořádku.

V krátkém čase, po který jsem měla možnost s Blankou Simonisovou na její bakalářské práci

spolupracovat jako vedoucí, z roztříštěného konceptu vnikl funkční celek. Téma PROPOJENÍ, které

autorka sledovala jako motiv ve svých fotografiích, chápu jako ústřední motiv celé práce. Ve velkých

celcích se zdařilo - spojení teoretické, didaktické a výtvarné části (inspirace novou věcností, hledání

struktur a nového úhlu pohledu…) - některé z naznačených motivů a myšlenek by si zasloužily další

pozornost a otevírají případně možnost pro další zkoumání (např. naznačené genderové aspekty

chápání tématu stroje jako motivu ve výuce, zajímavé a autorsky odvážné členění přístupů ke stroji

ve výtvarném umění, filozofické přesahy vztahu člověk – stroj, současná industriální estetika...).

Souhrnné hodnocení: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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